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PREGAO ELETRONICO NACIONAL NF 0836-25

SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENGCAO E MIGRACAO
DE SISTEMAS NA PLATAFORMA NATURAL/ADABAS

ADITAMENTO 3

1) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condicoes
(CBC) do Pregao Eletronico Nacional NF 0836-25, a ITAIPU responde perguntas de empresas
interessadas nesta licitacao:

PERGUNTA 1.
“A quantidade de horas definidas, 2.000, sao para desenvolvimento, manutencao e migracao
de sistemas da plataforma Natural/Adabas?”

RESPOSTA

Sim. Ressalta-se que a quantidade de 2.000 horas remotas € uma estimativa para uma
vigéncia de 12 (doze) meses, a serem realizadas sob demanda de ITAIPU e que ndao possuem
garantia de faturamento.

PERGUNTA 2.
“Quais os volumes em linhas de cédigo Natural e Giga bytes de banco de dados Adabas?”

RESPOSTA
Total de Linhas de codigo fonte Natural: 8.751.097
Tamanho do Banco Adabas: 41 GB.

PERGUNTA 3.
“Para qual tecnologia sera feita a migracao dos sistemas da plataforma Natural/Adabas?”

RESPOSTA

A migracao de sistemas no escopo desta contratacao refere-se ao desenvolvimento de
programas Natural para exportacao de dados e apoio no entendimento das regras de negocio
implementadas. Portanto, a tecnologia que sera utilizada na construcao dos novos sistemas
nao faz parte do escopo.

PERGUNTA 4.
“Os sistemas CPC, CDV e GTI sao os sistemas que deverao sofrer manutencao e migracao?”

RESPOSTA
Sim. Entendimento correto.

PERGUNTA 5.
“0O valor de RS 135,00 a hora dos servicos especializados, conforme especificado no Anexo II,
reflete a expectativa do valor deste edital para 12 meses contrato?”

RESPOSTA
Sim. Entendimento correto.
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PERGUNTA 6.
“Fora a plataforma Natural/Adabas, existem outras que seriam migradas?”

RESPOSTA

Nao.

II) Permanecem inalteradas as condicoes contidas no CBC do Pregao Eletronico Nacional NF
0836-25.

Emitido por: Divisao de Suporte Técnico Data de emissao: 25 de julho de 2025
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